**BASIS** dicuntur orbiculi illi in quibus vasa in mensis collocantur, ne totalia polluantur, quorum meminit Iab. in leg. hæres meus §. pe. ff. de Leg. 3. quamuis apud Iurifcons. verba mendosæ circumferantur. Sunt & aliæ maiores, vt sessionum statuarum, columnarum seu statuarum: sunt &

Voc. iur.

fabricarum quæ à fundo confurgunt, & suppositæ fabricæ sustinent pondus, & de his intellexit Pompo. in l. pen. ff. de Ver. sig.

**BASIS** struiles sunt, veluti pedamenta, & sedes columnarum ex lateribus calcæque, non etiam solido lapide compositæ. Alc. & Bud. in l. pen. de Ver. sig.

**BASILICA** dicitur palatium Regis & inde dicitur quælibet ecclesiæ basilica, quia est palatium regis æterni. De hoc per Archid. 63. dist. non oportet. 2. & ibi concordiam. Adde, quod basilica dicitur ecclesiæ constructa antequam sit consecrata, post consecrationem vero vocatur ecclesiæ. No. Io. Andr. in c. nobis supra, in verbo ecclesiæ, de iure patro.

**BASILICAE** viæ sunt, quas consulares vel prætorias vocant. l. 2. ff. Ne quid in loco pub.

**BASTAYA** corruptum ex *basca*, iugferculum portandis rebus fiscalibus accommodatum: vt patet ex l. 3. de cohort. lib. 12. C. Hotom.

**BASTAGARIJ**, siue *bastazones*, dicuntur baiuli & corbulones, quæ ferunt onera humeris, dicti à *bastaz* verbo Græco, quod est portio, as, Latinè. Iustinian. libro 11. Codicis, tit. de Murileg. & *bastagariis*, l. 4. [Quod ad præsens, inquit, remedium pertinet. quantum animal bastagariis pro reparatione præbeatur.] Accur. nihil plus succurrit, quam solitus est. [Sunt, inquit bastagarij quæ cogunt rusticos ad hoc, vel sunt becharij, de domo principis.] Becharios Itali vocant lanios, siue laniones: sed diuinat, vt solitus est aliis in locis. Nebrif.

**BASTAGIRAI** secundum quosdam dicuntur quasi bestia angaria, eo quod rusticos angariabant, id est, angebant ad quintam

h bestiar

bestiam præstandam, vt Cod. de Muril. l. quod ad præsens. lib. 11. & secundum Accurs. bastagiarij sunt de domo principis, quasi bestiarij, primo modo, vel quasi vastatores animalium, secundo modo, aliter bestatores.

Adde quod bastagiarij, secundum Alciat. in rub. C. de Murill. erant qui vestes ad tinturam ferebant referrebantque.

**BASTERNAE**, sunt transennæ seu protecta quæ habentur in ædibus transeundi vel spatiandi gratia. Alio sensu basternae vehicula sunt, sive lecticæ, vel, vt est in gl. veterum, effeda, quæ quod plerunque speculari lapide clauderentur, eadem glossa illo loco. Iuuenalis,

*Quæ vehitur clauso latæ specularibus antro.*

rectè interpretatur basternas. Antrum dixit, vt Hier. caueam basternarum: Palladio amites basternarum sunt pertices quibus ea vehicula sustinentur. Seruius Honoratus, [Pilenta sunt vehicula, sicut nunc basternas videmus. [Læprid. in Heliogabalo [dedit basternas & rhedas.] Amarianus 14. [Basternis per latera ciuitatis cuncta discurrunt.] Cuius. 13. obseruat. c. 30 l. 10. C. tit. 10. de Ædific. priuat. l. 12. §. 4.

De B ante E.

**BEARE**, id est, prodesse, vnde beati appellantur diuites & felices, quia cæteris prodesse possunt & bent. leg. bonorum. de Verbor. signif.

**BEGVARDVS**, & beguina, vel beguata, sunt viri & mulieres tertij ordinis, qui etiam aliter vocantur

fratres de pœnitentia. De his vide Clement. 1. de relig. dom. vbi Hostiens. & vide Cle. ad nostrâ, de hæret. vbi damnatur secta talium beguardorum & beguinarum. Item cap. cum ex eo. de Exce. prælat. lib. 6. & Clem. cum ex eo. de Senten. ex com.

**BELLVM** iustum quid sit, innuitur 23. quæst. 2. per Archidia in sum. & c. iustum bellum. Iustum videlicet, illud quod fit de præcepto principis, de rebus repetendis, vel propter iniuriam repellendam. Sunt autem septem genera bellorum, de quibus vide Archid. in Rosario 23. q. 2. c. & iustum. Et sciendum quod belli appellatio accipitur dupliciter, sc. pro ipso conflictu: vt in l. bello. in prin. de Excusat. tutor. & pro tempore militiæ, vt Institut. de excusatio tutor. in princ.

**BELLOS**, dictio Græca, quæ idem significat quod telum, l. si calumnie tur. de Ver. sig.

**BENEFICIVM** sumitur latissimè pro omni liberalitate. Minus latè pro libertate principis & sic sumptum significat largè & strictè. Largè, vt continet beneficium strictè sumptum, & cum hoc rescriptum & priuilegium. Strictè dicitur beneficium principis, concessio facta à principe de aliquare, vel iure: quod est principis concedentis, & per hoc differt à rescripto vel priuilegio, & ita licet strictè sumatur, tamen eius interpretatio laissima est, l. perult. ff. de Constat. prin. cum dilecti. in fin. de Donat. & Verb. significat. cap. olim Naturâ enim princeps debet esse liberalis in his quæ sua sunt. verbi gratia, Princeps alicui concedit domum aliquam delatam ipsi principi, cum integro eius statu. Hæc verba

*He n sunt  
Beguine  
Eudo. s. francij apud bay. s. Nicolay. & alio. tenij. ut  
nator. ioh. Hard. ab d. claustra. gl. in l. v. subdian.  
Pardic. Cum ex eo de sent. excom. in l. sororij. l. v.  
Beguine que nullo proficente Reguly apud bay. l. v. ad  
herens Religioij aliquibz ad quos specialiter emissa effectio. ut  
mentinat. dicit.*

ba sumuntur latissime, scilicet, cum his quæ insunt, & adiacentibus & omni iure suo. l. si quando. cum ibi not. C. de bon. vacan. lib. 10. Sed pone, princeps concedit donum, non apponendo, cum integro eius statu: certè sola domus concessa videtur, quia verbum domus, ad illa non potest extendi. videlicet curiam, viridarium, & adiacentia. facit l. si quando. præallega. nisi aliunde sumeretur scientia, quòd princeps de illis intellexerit. Nam sola liberalitas non est sufficiens significatum, nisi aliud significatiuum concurrat, quia alias sequeretur, quòd concedendo vnam rem, videretur aliam concedere.

**BENEFICIUM** iuris, est id quod à iure conceditur vel indulgetur. Et horum beneficiorum iuris quædam sunt ordinaria, quædam extraordinaria, vt illa quæ ex speciali priuilegio quibusdam specialiter indulgentur, sicut beneficium restitutionis in integrum ecclesiæ vel minori 25. annis concessum. facit de in integrum restit. c. 1. & ff. de Constit. princip. l. penul.

**BENEFICIUM** epistolæ diui Adriani. Require infra in epistola.

**BENEFICIUM** nouæ constitutionis de fideiussores. Require infra fideiussores.

**BENEFICIUM** nouæ constitutionis de duobus reis stipulandi vel promittendi est, per quod subuenitur duobus reis debendi, vel promittendi, vt per ipsum postulare possint se non in solidum, sed pro parte tantum posse conueniri, nisi se obligauerint, & huic beneficio renunciatur, & hoc adiecta noua constitutione in actione de duobus reis promit-

tendi & stipulandi, quia, vt dicit Azo. in Summa. C. eodem tit. effectus duorum reorum promissionis fuit, vt si duo vel plures eandem pecuniam promiserunt, aut stipulati fuerunt, ipso iure singulis in solidum debeatur, & singuli debeant. Poterat ergo ab vno eorum in solidum peti, quia vnusquisque eorum in solidum erat obligatus.

**BENEFICIUM** cedendarum actionum. Require infra, Cedendarum actio. Quomodo autem renunciatur his instrumentis & beneficiis, require infra Renunciatio. & de hoc in Spe. tit. de Renunciatio. §. finitis partium, versic. sed not.

**BENEFICIUM** ecclesiasticum datur ratione officij, de Præb. cum secundum Apostolum, 80. dist. si quis à modo. Ergo beneficium tale non conferretur excommunicato. c. cum bonæ. de Heret. & qualit. quia officij non potest, nec fructus percipit, secundum Goffe de Cler. excom. ministr. §. si tamen queris.

**BENEFICIUM** feudorum Federici, & beneficium femine, hæc duo require in lib. feudorum.

**BENEMERITI** sunt, qui aliquod insignis seruitium fecerint. capit. si quis Papa. 79. dist. nam pro premio remunerandus est seruus libertate, c. episcopus. §. in criminali. 12. q. 2. tamen benemeritus largè dicitur quicumque non demeruit. l. seruos. ff. de Manu. restit. sic quilibet dicitur dignus qui non est indignus. c. dudum de præsumpt.

**BRAGENÆ** vel Bargenz, vixit in eis, l. non plures. C. de Sacros. Eccl. Nouell. 43. & 59.

**BRONBS**, sunt sacci, quasi peronos à pera dicti Bud.

**B<sup>er</sup>ica** Serica dixerunt veteres. C. 1.4. quæ res ven. non pos. R.

**BERYLLVS**, cuius mentio fit in l. ult. ff. de Publ. lapillus est in India originem habens, qui in sexangulas formas atteritur, vt hebetem coloris leuitatem angulorum percussu excitet ad vigorem, inquit Solinus: idemque Plin lib. 37. c. 5. Hoto.

**BERYTUS**, ciuitas est Syriæ Phœnicæ, prope Tyrum & Sidon, patria Vlpiani Iurisconsulti. Plin. lib. 5. [Berytus, inquit, Colonia, quæ Felix Iulia appellatur.] Scævola lib. 45. Dig. tit. de verbor. oblig. l. qui Romæ. §. Callimachus, [in prouincia, inquit, Syria, in ciuitate Beryto,] Paulus quoque in tit. de Censib. l. 1 [Berytos, inquit, in Phœnicia.] Hinc Berytius, tia, tium Vnde Plinio [Vina Berytia celebrantur,] lege statim Biblij. Nebr.

**BES**, i. octo vnciæ. §. hæreditas. Inst. de hæred. Inst.

**BESTIAS**, inquit Vlpianus in l. i. de postul. accipere debemus magis ex feritate, quàm ex animalis genere.

ad **BESTIAS** damnati dicebantur, qui in exercitationem depugnandi cum feris in theatro additi erant: quæ pœna longè mitior erat, quàm bestiis obiectorum: hi enim protinus laniabantur à feris, quos bestiis subiectos interdum Iurisconsulti vocant, vt in l. pœna, ad legem Pompe. Bu.

**BERYTUS**, vrbs est metropolitana, olim literarum studiis celeberrima, hodie vulgò dicitur [Lauitrus.]

De B ante I.

**BIARCHA** vel Biarchus dicitur

princeps 40. militum, à bis 20. ἀρχων. Princeps dictus, vt colligitur l. 3. C. de Agen. in reb. vbi apparet quod biarcha est minor dignitate quàm centarcha, cui est potestas centenarij, quia dux centum militum.

ADDE quòd [biarcha] vel [biarchus] vocatur qui comparat necessaria ad vitam totius domus principis. βίος enim Græcè, vitam significat. ἀρχων principem. Aliàs dicitur biarchus, quod vitæ necessaria curet.

**BIBLIIVS**, a, um, à Biblio oppido quoque Phœnicæ, de quo Strabo, Plin. Mela. est & in eadè prouincia Palæbibus, id est, antiqua Biblos. Bibliorum meminit Ezechiel Propheta, c. 26. & 27. Iustinianus li. 10. Codicis, tit. qui est de Municipibus & originariis l. 1. [Cum te Biblium origine, incolam autem Berytium esse proponas.] Vtraque enim Syriæ Phœnicæ est ciuitas, & altera alteri finitima est.

**BIBLIOTHECA** locus est, vbi reponuntur libri: nam βιβλος interpretatur liber, theca repositorium: quemadmodum Daçylorthea, vbi reponuntur annuli: Opororthea, vbi fructus arborum: Pinacotheca, vbi tabulæ. Vlp. lib. 32. Dig. qui est de Legatis 3. l. librorum. [Libris, inquit, legatis, bibliothecas non contineri.]

**BIBLIOPOLA**, est venditor librorum.

**BIBLIOTHECA**, locus quo libri reponuntur, quod plenius explicat Vlpianus in l. librorum. de Legatis 3.

**BIDENS**, tis, genus est instrumenti fossorij, dictum ex eo quod duos habeat dentes, quemadmodum rastri, quòd habent plures. Iuuenalis.

*vine bidentis amans, & multi  
villicus horri.*

Vlp, lib 33. Dig. 1. instrumenta  
[Legiones. inquit, furtuli, falces  
putatoriz, bidentes.] Nebr.

**BIDENTES** annumerat Vlp. inter  
infrumenta rustica, l. instrumen-  
ta. de fund. instrum. Est autem  
bidens instrumentum ossorium,  
sic dictum, quod duos habeat  
dentes.

**BFARIA**, id est, bis nupta.

**BIGAMVS** secundum Hostiens. di-  
citur qui diuersis temporibus &  
successiue, duas legitimas ha-  
buit vxores. 31. questio. 1. ape-  
riant. Sed largè & interpretati-  
uè dicitur, qui contraxit cum  
corrupta vel vidua 32. dist. le-  
riatim, vel qui duas vxores ha-  
buit, vnam ante baptismum &  
aliam post 34. dist. cap. si quis  
viduam, vel qui castitatem pro-  
missam violauit 27. questio 1.  
quotquot, vt subdiaconus vel  
monachus qui contrahit de fa-  
cto, cum de iure non possit, vel  
qui vnam de iure, alteram de fa-  
cto, vel qui de facto duas duxit  
vxores, vel qui vxorem adultera  
postea sciens cognoscit. Nam  
non potest promoueri ad sacra,  
cuius vxor adulterata est, etiam  
si eam virginem duxerit, dū post  
adulterium eam cognouit, alias  
secus, 34. distincti si eius vxor-  
em. Secundum quosdam au-  
tem distinctè bigamus censetur,  
etiam si ignoranter cognos-  
cat eam, sicut qui publicam con-  
uenientiam egit, vel repudiatam  
duxit. l. distin. in capite ieiunij.  
Dicitur autem bigamus secundum  
Innocent. iuxta vulgare Prouin-  
cialium, quasi bis gamus, id est,  
stultus vel fatuus, quia ibi stul-

tus dicitur gamus. Vel dicitur bi-  
gamus à [bis] quod est binum, &  
[gama] quod est mulier, quasi  
homo binæ mulieris, vel bini cō-  
iugij Et licet bigamus ad sacer-  
dotium promoueri non possit, c.  
1. de biga. quia prohibentur bi-  
gami, non propter culpam, sed  
propter sacramenti defectum, c.  
debitum eod. tit. tamen in ne-  
cessitate bigamus ordinatur in  
subdiaconum. 34. dist. subdiacon-  
us. Et bigamus non est ille qui  
contrahit cum vidua si est cog-  
nita, c. debitum præall. Nec est bi-  
gamus contrahens cum vnica, &  
virgine de Cler. coniu. c. sanè.

**BIGAMIA** triplex est: vna videli-  
cet, quoniam quis duas vel plu-  
res habet vxores. Alia est, cum  
quis contrahit cum corrupta. Ter-  
tia est, quando quis castitatem  
promissam per votum solenne  
violat, vel quando scienter c-  
gnoscit vxorem adulteram, &  
cum talibus non dispensatur: &  
qui tales ordinat priuatur officio  
& potestate ordinandi. Et simili-  
ter ordinatus tali ordine priua-  
tur, vt no. cod. tit. c. 2.